
      
尋常じゃない暑さの連続だった７・８月も終わり、学校に生徒のにぎやかな声

が帰ってきました。皆さんにとってどのような４４日間だったでしょうか。家族
や友達とどこかに行った人。スポーツの大会に出場した人、特に３年生で男女ソ
フトテニス・男女バスケットボール部の３年生、お疲れさまでした。悔いの少な
い試合ができたでしょうか。何かのコンクールに参加したりした人。勉強に集中
して取り組んだ人等々、それぞれに充実した休みだったかと思います。  
８月初旬に気象庁が「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」を発表して

日本中に緊張が走ったり、台風が来たり、猛暑日が嫌と言うほど続いたりと、自
然の驚異を感じた休みでもありました。特に地震は台風の進路のように予測がで
きず、突然襲ってきます。日本に住んでいる以上、避けて通れません。心構えを
含めて、日頃から非常時への備えをしっかりとしておきましょう。  
この夏はパリオリンピック→高校野球→パラリンピックとスポーツの話題が

たくさんありました。  
オリンピックはメダルの獲得数（入賞しなくても、世界のトップアスリートに

変わりはないので、それはそれですごいことだとは思うのですが）や出場に至る
までの選手の皆さんの感動物語も多かったのですが、それ以上に運営方法や判定、
ＳＮＳの在り方などの方が目立ってしまったように感じます。これについては、
「自分は大丈夫だろうか」「ＳＮＳに限らず、日頃の人との接し方や言動はどう

か」を考えるよい機会になったと思います。「批判」と「誹謗中傷」は違います。
批判は「だからこういう風にした方が良い」など議論に発展し、より良いものが
生まれるきっかけになります。一方、誹謗中傷は、特定の人物（組織も含む）に
対して、侮辱や嫌がらせ、デマ情報、嘘などを使って、相手の名誉や人格を傷つ
ける事が目的です。ただの人権侵害でしかありません。自分はどうかを振り返り、
これからの行動に役立ててください。  
高校野球も炎天下で白熱した戦いが行われましたが、今大会は「応援」が大き

く取り上げられました。特に昭和６年以来９３年ぶりにＢＥＳＴ８に進出した大
社高校の快進撃の要因の一つが、相手チームを圧倒する街を挙げての大声援。こ
んなに心強い味方はないでしょうし、完全アウェー状態で対戦するチームはさぞ

やりにくかっただろうと思います。準々決勝で敗れてしまいましたが、大応援団
が泣きながら勝利チームの神村学園（鹿児島）の校歌に手拍子を送ったことが話
題になりました。その神村学園応援団も準決勝で敗れた際に関東第一の校歌に手
拍子を送り、決勝戦では関東第一アルプスの大応援団から優勝した京都国際の校
歌が流れた時に手拍子が起こり、勝った京都国際も試合後に応援団へあいさつし
た後、関東第一のアルプス席に向かって礼をして、大きな拍手が起こりました。
全力を尽くした選手と同じく、爽やかな応援団の手拍子リレーは話題になりまし
た。また、滋賀学園高校の応援団長の荒井浩志くんが、「応援は選手の 100%の
力を 120%にできる」と、ブラスバンドのリズムに乗って、芸人のギャグやアイ
ドルの振り付けを採り入れた創作ダンスをキレッキレで踊る姿が TikTok などの
SNS で拡散され、話題となりました。「まだまだ滋賀学園のことを知らない人は

多い。『こんな応援団に応援されたい』って思ってほしい」「メ
ンバーがのびのび野球をできるように、自分たちの応援で球場
を巻き込む」。レギュラーに入れなかったけれど腐らず、仲間
のために必死に、しかも楽しみながら声援を送る姿は、とても
美しかったです。  
運動だけでなく、勉強でも生活でも真剣に取り組んでいる人

を称え、切磋琢磨しあうことが個人だけでなく集団の成長にもつながります。そ

して、「応援してもらえる人になるために行動する」ことを意識して実行するこ
とも大切です。１０月５日に行われる体育大会は、昨年度に引き続き「頑張って

いる仲間を応援する」ことが柱となっています。  
２学期は体育大会や合唱コンクールなどの行事やテストが多く、特に３年生は進
路の選択にとって非常に重要な学期です。何事にも積極的に関わり、内容の濃い
４か月にしましょう。今学期も皆さん一人ひとりの頑張りを期待しています。ま
だまだ暑い日が続きます。朝食、睡眠時間をしっかりとって、体調の管理にも気
を付けましょう。参 照 ； 朝 日 新 聞 2 0 2 4 / 8 / 1 9「 滋 賀 学 園 『 目 立 っ て な ん ぼ 』 ア ル プ ス で 踊 り ま わ る 団 長 に 芽 生 え た 思 い 」 

パンと飲み物の価格変更について（再掲） 

パンと飲み物の価格が変更しています。ご理解ご協力をお願いします。  
パン   １６０円のパン   →  今回据え置きで変更なし  

    １００円のパン   →  １３０円  
飲み物  １００円のパック  →  １１０円  

表彰 

〇女子テニス部  市民大会  
個人の部  優勝  西村・前田ペア  準優勝  上野・山本ペア  
団体の部  優勝  山本、西村、前田、上野、金田、桐村、鉾谷、布谷  
 
南河内地区総合体育大会  
団体の部  ５位  山本、西村、前田、上野、金田、桐村、鉾谷、布谷  

災害防止について 

臨時情報「巨大地震注意」が 8 月 8 日 19 時頃政府から発表されました。その
日の 17 時頃には宮崎県の日向灘沖に M7.1 の地震が発生し、宮崎県の南部の平
野部では震度６弱の揺れが観測され、そのおよそ 2 時間後に南海トラフ地震の臨
時情報「巨大地震注意」が政府から発表。オリンピックが開催される中テレビ画
面の縁には大きく掲載されたままの放送となっていました。注意は 1 週間後の 8
月 15 日まで続きました。  
●今回のこの南海トラフ臨時情報「巨大地震注意」とは何でしょうか？  
政府の発表によると、南海トラフ（大陸プレートにフィリピン海プレートが潜

り込んでできる溝状の地形のことで、宮崎県日向灘から静岡県駿河湾まで広範囲

に及ぶ）に関連するプレート境界の一部に割れが生じていて、地震が発生する確
率が相対的に高まっている状態であるということでした。平常なら巨大地震の発
生の確率は 0.1％、今回の状況は 0.4％で、数字だけを見ると可能性を小さく感
じますが、地震学的にみると地震が発生する可能性が極めて高く、大地震に注意
する必要があるというのがこの「巨大地震注意」です。  
●では、具体的に何をどうしたらよいか？  
個人や家庭においては、普段からの防災行動の確認をすることが求められます。 
〇水や食料等の備蓄（普段使いのレトルト食品やパック飯等の日常補充含む） 
〇ガラスに飛散防止シートの貼付け  
〇避難場所と避難ルートの確認（旅行先でも確認が必要です）  

〇家具の転倒防止、簡易トイレの備蓄  
●中学校でも、地震が起きた際には、次のことに気を付けて避難等を行います。 
〇机の下にもぐり、頭や体を守る。  
〇揺れが収まったら、速やかにグランドへ避難する。  
〇移動の際には、倒れてくるものや落ちてくるものに注意する。  
〇震度 5 弱以上の揺れの場合は、授業を取りやめ保護者の迎えを待つ。  

＊１７時以降震度 5 弱以上の地震が起きた場合に、翌日は臨時休校となります。 
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＊下線部は前回分から変更しています。  令和 ６ 年 10 月行事予定表
日 曜日 時間 行                事 部活動 清掃 備 考 １年 ２年 ３年

45×6 体育大会予行（３～６限）

予行予備日 3B家⑧
応援練習＋全体リレー練習

50×5 X

45×6 体育大会準備（午後） 3A家⑧ SC

体育大会 クラブ写真予備日 X
順延時は10/8の時間割

50×5 ＋30 全校集会（認証式） 1A総音⑤

体育大会予備日

代休

テスト１週間前　　 X X
 １年郷土歴史学習（６限）
３年実力テスト 　 X X 3A技⑧　
１年郷土歴史学習（1限） 昼連絡 ６限後一斉下校 SC

祝日 祝日　スポーツの日

45×6 専門委員会（後期） 秋の交通安全指導 X X 西中ゼミ
１年浴衣着付け体験（２限）
市公立高校説明会 秋の交通安全指導 X X 3B技⑧ 西中ゼミ

中間テスト　 X X X X

中間テスト（３限総） X 15：15終了 15：30下校 X X X

（小）運動会

進路説明会（15：00～ラーニング） 1A総美⑤ X X X
（小）運動会代休日

50×5 （小）運動会予備日 X

45×4 3B家⑨　一斉下校　尿検査 X X X
1A美術研究授業

X 秋季尿検査
１年観心寺（２限～）

3A家⑨ SC

午前　校区支援学級交流会（関スポ） 1A総音⑥
道徳講演会（６限）

45×6 放課後 シート敷き

合唱コンクール（午後） X X 3B技⑨
準備１限（２年）リハーサル（午前各学年１時間ずつ）

50×5 X
31 木

29 火

30 水

27 日

28 月

25 金

26 土

23 水

24 木

21 月

22 火

19 土

20 日

17 木

18 金

15 火

16 水

13 日

14 月

11 金

12 土

9 水

10 木

7 月

8 火

3 木

6 日

4 金

5 土

給食

1 火

2 水

令和 ６ 年 9 月行事予定表
日 曜日 時間 行                事 部活動 清掃 備 考 １年 ２年 ３年

始業式 ✕ ✕ ✕
体育大会会議　学年会議

1.2年実力テスト　３年チャレンジテスト
大阪880万人訓練（15：00～）

50x5 3年実力テスト X
ＰＴＡ運営委員会（19：00）

45x6 避難訓練（地震） X
指導部会 コー会

X 3A家⑦ SC
小中生指連絡会（16：00）

45x6 体育大会係会議① X 1A総音④
市教研運営委員会専門部長会 素点〆切

45x6 専門委員会（前期）

3B技⑥
養教部会（15：00）

50x5 X
いじめ不登校対策委員会

3A技⑥ SC
運営調整委員会

PTA環境整備作業(9～10時)

祝日 祝日　敬老の日

45x6 体育大会係会議② X
学校運営協議会（１６時天野小）

全校集会（前期）栄養についての講話 3B家⑦

50x5 X
職員会議

２年学年練習 3A技⑦ SC
市人権事務局会議

祝日 祝日　秋分の日

祝日 振替休日

45x5 X １A研究授業（6限）

50×5 ＋30 生徒会役員選挙 (6限) 3B技⑦

45x6 X
学年会議

45×5 英検（本校会場　14：30～） X X

クラブ写真 X 1A総美④
研究授業（13:45天小）

給食

1 日

2 月

3 火

6 金

4 水

5 木

7 土

8 日

11 水

12 木

9 月

10 火

15 日

16 月

13 金

14 土

19 木

20 金

17 火

18 水

23 月

24 火

21 土

22 日

27 金

28 土

25 水

26 木

29 日

30 月


